
 

Pagina 1 di 7 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

Num. 
Impegno 

Bilancio Missione. 
Programma 

Capitolo Importo 
Euro 

Atto Num. 
Prenotazione 

Anno Num. Impegno 
Perente 

         

         

         

Num. 
Liquidazione 

Bilancio Missione. 
Programma 

Capitolo Importo 
Euro 

Num. 
Impegno 

Atto Num. 
Atto 

Data  
Atto 

         

         

         

Num. Preimpegno Bilancio Missione.Programma Capitolo Importo Euro 
     
     

     

 

Num. 
Registrazione 

Bilancio Missione. 
Programma 

Capitolo Importo 
Euro 

Num. 
Impegno 

Atto Num. 
Atto 

Data  
Atto 

         

         

         

DIPARTIMENTO PRESIDENZA
DIR. GEN. DIPARTIMENTO PRESIDENZA
11A2

11A2.2020/D.00590 7/8/2020

Continua in Appendice

202021752 2020 01.10 U08410 € 1.808,00 DET 2020202006235
202021753 2020 01.10 U08410 € 1.808,00 DET 2020202006236
202021754 2020 01.10 U08410 € 1.808,00 DET 2020202006237

Domenico Tripaldi 11/08/2020

D.G.R. n. 76/2020. Avviso pubblico di selezione per il conferimento a tempo pieno e determinato della durata di tre anni dell'incarico di
direzione dell'Ufficio Legale e del Contenzioso. Nomina Commissione esaminatrice.

X



 

Pagina 2 di 7 

VISTO il D. Lgs. n. 165/2001 e successive modifiche, recante: “Norme generali sull’ordinamento del 

lavoro alle dipendenze delle Pubbliche Amministrazioni”; 

VISTA la L. n. 241/90 e successive modifiche, recante: “Nuove norme in materia di procedimento 

amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”; 
VISTA la L. n. 190/2012 e s.m.i., recante: “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della 

corruzione e dell'illegalità nella pubblica amministrazione”; 
VISTO il D. Lgs. n. 33/2013 e s.m.i., concernente il riordino della disciplina sugli obblighi di 
pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle Pubbliche Amministrazioni; 
VISTO il D. Lgs. n. 118/2011 e s.m.i., recante: “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi 

contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti Locali e dei loro organismi, a norma 

degli articoli 1 e 2 della Legge 5 maggio 2009, n. 42”;  

VISTA la L.R. n. 10/2020, recante: “Legge di Stabilità Regionale 2020”; 
VISTA la L.R. n. 11/2020, recante: “Bilancio di Previsione Finanziario per il triennio 2020-2022”; 

VISTA la L.R. n. 12/2020, recante: “Collegato alla Legge di Stabilità Regionale 2020”; 
VISTA la D.G.R. n. 188/2020, di approvazione del Documento Tecnico di Accompagnamento al 
Bilancio di Previsione Finanziario per il triennio 2020-2022, ai sensi dell’art. 39, comma 10, del D. 
Lgs. n. 118/2011 e s.m.i.; 
VISTA la D.G.R. n. 189/2020, di approvazione del Bilancio finanziario gestionale per il triennio 
2020-2022, ai sensi dell’art. 39, comma 10, del D. Lgs. n. 118/2011 e s.m.i.; 
VISTA la L.R. n. 12/1996 e successive modifiche, recante “Riforma dell’organizzazione 

amministrativa regionale”; 
VISTA la L.R. n. 31/2010 e successive modifiche, recante “Disposizioni di adeguamento della 

normativa regionale al decreto legislativo 27 ottobre 2009, n. 150 - modifica art. 73 della legge 

regionale 30 dicembre 2009, n. 42 - modifiche della legge regionale 9 febbraio 2001, n. 7 - modifica 

art. 10 legge regionale 2 febbraio 1998, n. 8 e s.m.i.”; 
VISTA la D.G.R. n. 11/1998, ad oggetto: “Individuazione degli atti di competenza della Giunta”; 

VISTA la D.G.R. n. 1340/2017, ad oggetto: “Modifica della D.G.R. n. 539/2008. Disciplina dell’iter 

procedurale delle determinazioni e disposizioni dirigenziali della Giunta regionale”; 

VISTA la D.G.R. n. 227/2014, ad oggetto: “Denominazione e configurazione dei Dipartimenti 

regionali relativi alle aree Istituzionali Presidenza della Giunta e Giunta regionale”; 
VISTA la D.G.R. n. 693/2014, con cui sono state individuate le strutture dirigenziali ed è stata stabilita 
la declaratoria dei compiti alle medesime assegnate; 
VISTE le deliberazioni di Giunta regionale n. 694/2014, n. 689/2015 e n. 624/2016 recanti la 
definizione dell’assetto organizzativo delle Aree istituzionali “Presidenza della Giunta” e “Giunta 

Regionale”, con l’individuazione delle strutture e delle posizioni dirigenziali individuali per ciascun 
dipartimento e la declaratoria dei compiti e la graduazione loro assegnati, con le limitate modifiche 
apportate dalle DD.G.R. n. 771/15, n. 1142/2015, n.75/2016, n. 857/2016, n. 1368/2016, n. 1374/2016, 
n. 1411/2016, nonché dalle DD.G.R. n. 209/2017, n. 161/2018 e n. 386/2018; 
VISTO il D.P.G.R. n. 54/2019, ad oggetto: “Nomina dei componenti della Giunta regionale, del Vice 

presidente e attribuzione delle relative deleghe”; 
VISTO il D.P.G.R. n. 25/2020, ad oggetto: “Decreto del Presidente della giunta regionale del 10 

maggio 2019. N.54. Determinazioni”; 
VISTA la D.G.R. n. 524/2019, ad oggetto: “Conferimento incarichi di Dirigente Generale delle Aree 

Istituzionali della Presidenza e dei Dipartimenti della Giunta regionale e approvazione schema di 



 

Pagina 3 di 7 

contratto individuale di lavoro”, con la quale, in particolare, è stato conferito alla Dott.ssa Maria 
Teresa Lavieri l’incarico di Dirigente Generale p.t. del Dipartimento Presidenza; 
VISTA la L.R. n.29/2019, recante: “Riordino degli Uffici della Presidenza e della Giunta Regionale e 

Disciplina dei Controlli Interni”, che introduce nuovi strumenti normativi per la definizione 
dell’ordinamento amministrativo secondo i criteri ivi declinati; 
VISTA la D.G.R. n. 36/2020, con la quale, nelle more dell’adozione delle norme regolamentari di cui 
alla citata L.R. n. 29/2019, è stato confermato l’organigramma esistente dei Dipartimenti dell’Area 
istituzionale “Giunta Regionale” quale riveniente dai su elencati provvedimenti deliberativi 
dell’organo esecutivo n. 689/2015 e n. 624/2016, con le modifiche di cui alle richiamate deliberazioni 
n. 771/15, n. 1142/2015, n.75/2016, n. 857/2016, n. 1368/2016, n. 1374/2016, n. 1411/2016, n. 
209/2017, n. 161/2018 e n. 386/2018; 
VISTA la D.G.R. n. 72/2020, con la quale, in esito all’interpello avviato ai sensi della predetta D.G.R. 
n. 36/2020, si è proceduto al rinnovo degli incarichi dirigenziali venuti a scadenza mediante il 
conferimento di nuovi incarichi di durata triennale ai dirigenti regionali a tempo indeterminato; 
VISTA la D.G.R. n. 73/2020, con la quale, pur dopo il conferimento degli incarichi ai dirigenti a 
tempo indeterminato, sono state assunte determinazioni in ordine alla copertura di posizioni 
dirigenziali vacanti disponendo, al riguardo, di dare corso alle procedure di selezione per il 
conferimento dei relativi incarichi ai sensi dell’art. 2, commi 7 e 8, della L.R. n. 31/2010 e s.m.i.; 
VISTA, pertanto, la D.G.R. n. 76/2020, con la quale è stata avviata la procedura per il conferimento di 
n. 1 incarico dirigenziale a tempo pieno e determinato, della durata di anni tre, finalizzato alla 
copertura dell’Ufficio Legale e del Contenzioso; 
DATO ATTO che, con la citata D.G.R. n. 76/2020, si è altresì proceduto all’approvazione dell’Avviso 
pubblico di selezione per il conferimento dell’incarico di direzione del predetto Ufficio, destinato ai 
dipendenti della Pubblica Amministrazione reclutati come avvocato per l’assistenza, la rappresentanza 
e la difesa dell’Ente di appartenenza nei giudizi davanti agli organi giurisdizionali ed in possesso 
dell’abilitazione al patrocinio innanzi alle magistrature superiori, nonché ai dipendenti avvocati di 
ruolo della Regione Basilicata assegnati all’Ufficio Legale dell’Amministrazione in data antecedente 
all’entrata in vigore della L.R. n. 19 del 24 luglio 2017; 
DATO ATTO che, alla data del 25.03.2020, termine ultimo fissato per la presentazione delle 
candidature in via telematica, sono pervenute n. 8 istanze di partecipazione; 
DATO ATTO che, ai fini della selezione de qua ed ai sensi di quanto stabilito con la richiamata 
D.G.R. n. 76/2020, è demandata al Dirigente Generale del Dipartimento Presidenza la nomina di 
un’apposita Commissione esaminatrice; 
RAVVISATA, in considerazione delle specifiche competenze tecnico-professionali relative al profilo 
messo a bando e dell’impossibilità a rilevare all’interno dell’Amministrazione profili idonei esenti da 
rischi interferenziali, la necessità di procedere alla nomina di n. 3 Commissari esterni - di cui uno con 
funzioni di Presidente - esperti negli ambiti oggetto di valutazione, individuati tra dirigenti avvocati di 
altre Pubbliche Amministrazioni e presso i Consigli dell’Ordine degli Avvocati; 
ACQUISITA la disponibilità alla nomina, quali componenti della Commissione esaminatrice in 
parola, delle figure professionali appresso indicate, all’uopo opportunamente interpellate: 

- Avv. Rossana Lanza, Avvocato Coordinatore presso l’Avvocatura Regionale della Regione 
Puglia; 

- Avv. Giovanni Stefanì, Presidente del Consiglio dell’Ordine degli Avvocati di Bari; 
- Avv. Roberto Digirolamo, Dirigente dell’Unità Operativa Semplice Dipartimentale “Affari 

Generali e Legali” dell’ASM Matera; 
VISTI i curricula professionali dei su elencati esperti; 



 

Pagina 4 di 7 

DATO ATTO che, in relazione all’Avv. Rossana Lanza ed all’Avv. Roberto Digirolamo, è stata 
acquisita apposita autorizzazione all’espletamento dell’incarico de quo da parte degli Enti di rispettiva 
appartenenza, ai sensi dell’art. 53, comma 10, del D. Lgs. n. 165/2001 e s.m.i.; 
RITENUTO, altresì, di dover nominare, in qualità di Segretario verbalizzante della Commissione 
esaminatrice in parola, la Dott.ssa Maria Pagano, funzionario regionale in servizio presso la scrivente 
Direzione Generale; 
VISTO l’art. 35, comma 3, lettera e) del D. Lgs. n. 165/2001 e s.m.i.; 
VISTO l’art. 35-bis, comma 1, lettera a) del D. Lgs. n. 165/2001 e s.m.i.; 
VISTO l’art. 57, comma 5, punto 1, lettera a) e punto 1-bis del ridetto D. Lgs. n. 165/2001 e s.m.i.; 
VISTA la L.R. n. 7/1992 e s.m.i. (artt. 1-3), disciplinante i compensi da corrispondere ai Componenti 
ed ai Segretari delle Commissioni esaminatrici dei concorsi regionali; 
VISTA la L.R. n. 38/1995, in materia di interpretazione autentica dell'art. 3 della L.R. n. 7/1992;  
RITENUTO di dover procedere alla nomina della Commissione esaminatrice in parola; 
 
tutto ciò premesso 

 

 

 

D E T E R M I N A 

 

 

1. Le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente provvedimento. 
 

2. Di provvedere alla costituzione della Commissione esaminatrice per l’espletamento della 
procedura - di cui alla D.G.R. n. 76/2020 - relativa all’Avviso pubblico di selezione per il 
conferimento di n. 1 incarico dirigenziale a tempo pieno e determinato, della durata di anni tre, 
finalizzato alla copertura dell’Ufficio Legale e del Contenzioso. 

 
3. Di nominare, pertanto, quali Componenti della Commissione esaminatrice in parola: 

 
- Avv. Rossana Lanza, Avvocato Coordinatore presso l’Avvocatura Regionale della Regione 

Puglia, con funzioni di Presidente; 
- Avv. Giovanni Stefanì, Presidente del Consiglio dell’Ordine degli Avvocati di Bari; 
- Avv. Roberto Digirolamo, Dirigente dell’Unità Operativa Semplice Dipartimentale “Affari 

Generali e Legali” dell’ASM Matera. 
4. Di nominare, in qualità di Segretario verbalizzante della Commissione esaminatrice in parola, la 

Dott.ssa Maria Pagano, funzionario regionale in servizio presso la scrivente Direzione Generale. 
 
5. Di dare atto che la Commissione esaminatrice de qua è costituita nel rispetto delle disposizioni 

ex art. 57, comma 5, punto 1, lettera a) del D. Lgs. n. 165/2001 e s.m.i. e che, ai sensi dell’art. 
35, comma 3, lettera e) del citato decreto legislativo, i su indicati componenti hanno provata 
competenza negli ambiti oggetto di valutazione. 
 

6. Di stabilire in € 1.808,00 il compenso lordo rispettivamente spettante agli Avv.ti Lanza Rossana, 
Stefanì Giovanni e Digirolamo Roberto in qualità di Componenti della Commissione 
esaminatrice de qua, secondo quanto previsto dall’art. 1, comma 1, della L.R. n. 7/1992 e s.m.i. 



 

Pagina 5 di 7 

 
7. Di impegnare, per l’effetto, la somma totale di € 5.885,04, di cui € 461,04 quale IRAP 

complessivamente dovuta sui compensi di che trattasi, sul Cap. U08410 Missione 01 Programma 
10 del corrente Bilancio regionale, che presenta la necessaria disponibilità e capienza, così 
dettagliata: 
 

 

Cognome e nome 

 

 

Codice fiscale 

 

 

Compenso 

lordo 

IRAP 

8,50% di (1) 

 

Totale (1+2) 

 
  1 2 4 

LANZA ROSSANA 

 

 
 € 1.808,00 € 153,68 € 1.961,68 

STEFANI’ GIOVANNI 

 

 
 € 1.808,00 € 153,68 € 1.961,68 

DIGIROLAMO ROBERTO 

 

 

 
 

€ 1.808,00 € 153,68 € 1.961,68 

TOTALE   € 5.424,00                                                                                                                                                                       € 461,04 € 5.885,04 

 
8. Di riconoscere, ai sensi dell’art. 1 della L.R. n. 38/1995, le spese di trasferta che saranno 

sostenute dai Componenti della Commissione de qua, dando atto che, con successivo atto e 
previa presentazione di apposita documentazione giustificativa, si provvederà al relativo 
impegno e liquidazione. 
 

9. Di stabilire, altresì, in € 1.808,00 il compenso lordo spettante al funzionario regionale Dott.ssa 
Maria Pagano in qualità di Segretario verbalizzante della Commissione esaminatrice de qua, 
secondo quanto previsto dall’art. 1, comma 1, della L.R. n. 7/1992 e s.m.i. 

 
10. Di impegnare, per l’effetto, la somma complessiva di € 1.808,00 in favore della Dott.ssa Maria 

Pagano, funzionario regionale (matr. 2675), sul Cap. U08410 Missione 01 Programma 10 del 
corrente Bilancio regionale, che presenta la necessaria disponibilità e capienza. 

 
11. Di dare atto che il compenso così riconosciuto al menzionato Segretario verbalizzante sarà 

liquidato a conclusione dei lavori, previa acquisizione di autocertificazione - ex art. 76 del 
D.P.R. n. 445/2000 e s.m.i. - attestante che l’attività svolta è stata resa fuori dell’ordinario orario 
di lavoro. 

 
12. Di trasmettere il presente provvedimento all’Ufficio Risorse Umane ed Organizzazione affinché: 
 

- notifichi il presente provvedimento ai Componenti ed al Segretario verbalizzante della 
Commissione esaminatrice in parola; 

- acquisisca, all’insediamento della Commissione de qua e presa visione dell’elenco dei 
partecipanti, apposita dichiarazione sostitutiva di certificazione ex art. 46 del D.P.R. n. 
445/2000 e s.m.i. attestante, da parte dei su menzionati componenti la Commissione de 

qua, l’insussistenza delle previsioni di cui all’art. 35-bis, comma 1, lettera a) del D. Lgs. 
n. 165/2001 e s.m.i., nonché delle situazioni di incompatibilità ai sensi degli artt. 51 e 52 
del c.p.c.; 



 

Pagina 6 di 7 

- trasmetta il presente provvedimento alla Consigliera regionale di parità ai sensi dell'art. 
57, comma 5, punto 1-bis del D. Lgs. n. 165/2001 e s.m.i.; 

- provveda alla successiva ricezione dei relativi atti concorsuali. 
 
 

13. Di trasmettere il presente provvedimento all’Ufficio Affari Istituzionali e Affari Generali della 
Presidenza per gli adempimenti relativi all’Anagrafe delle prestazioni. 

 
      

 
 

 
 

 

Maria Teresa Lavieri



 

Pagina 7 di 7 

 
 

D.G.R. n. 76/2020. Avviso pubblico di selezione per il conferimento a tempo pieno e determinato della durata di tre anni dell'incarico di
direzione dell'Ufficio Legale e del Contenzioso. Nomina Commissione esaminatrice.

Assunta Palamone 07/08/2020



APPENDICEDETERMINA_IMPEGNI.PDF

DIR. GEN. DIPARTIMENTO PRESIDENZA
11A2

D.G.R. n. 76/2020. Avviso pubblico di selezione per il conferimento a tempo pieno e determinato della durata di tre anni dell'incarico di
direzione dell'Ufficio Legale e del Contenzioso. Nomina Commissione esaminatrice.

11A2.2020/D.00590 7/8/2020

202021755 2020 01.10 U08410 € 1.808,00 DET 2020202006238

202021756 2020 01.10 U08410 € 461,04 DET 2020202006239

 

Pagina 1 di 1 

 
 
 

 
 
  
 
 
 
 
 
 

Num. 
Impegno 

Bilancio Missione. 
Programma 

Capitolo Importo 
Euro 

Atto Num. 
Prenotazione 

Anno Num. Impegno 
Perente 

         

         

         

         

         

         

         

         

         

         

         

         

         

         

         

         

         

         

         

         

         

         

         

         

         

         

         

         


	APPENDICEDETERMINA_IMPEGNI.PDF



